

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 15.04.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు కర్ణాటకలో పర్యటిస్తారు.
2. బీజేపీ నేత సామ్రాట్ చౌదరి ఈరోజు బీహార్ నూతన ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
3. ఛత్తీస్‌గఢ్‌లోని శక్తి జిల్లాలో వేదాంత లిమిటెడ్ పవర్ ప్లాంట్‌లో నిన్న జరిగిన పేలుడులో మృతుల సంఖ్య 13కు చేరింది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో భాగంగా నిన్న రాత్రి చెన్నైలో జరిగిన మ్యాచ్‌లో కోల్‌కతా నైట్ రైడర్స్‌పై చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ 32 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PM-KARNATAKA VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు కర్ణాటకలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా, ఆయన మాండ్య జిల్లాలోని శ్రీకేత్ర ఆదిచుంచనగిరిలో 'శ్రీ గురు ఔరవైక్య మందిరాన్ని' ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా అక్కడ ఏర్పాటు చేసిన సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం మాజీ ప్రధానమంత్రి హెచ్.డి. దేవేగాడతో కలిసి 'సౌందర్య లహరి, శివ మహిమ్న స్తోత్రం' అనే పుస్తకాన్ని విడుదల చేస్తారు.

శ్రీ ఆదిచుంచనగిరి మహాసంస్థాన మఠం 71వ పీఠాధిపతి, పరమపూజ్య శ్రీ శ్రీ శ్రీ డాక్టర్ బాలగంగాధరనాథ మహాస్వామి వారి స్మృత్యర్థం ఈ 'శ్రీ గురు ఔరవైక్య మందిరాన్ని' నిర్మించారు. ఈ మందిరం కేవలం ఒక ప్రార్థనా స్థలంగానే కాకుండా, రాబోయే తరాలకు

స్ఫూర్తిదాయకంగా నిలుస్తుందని భావిస్తున్నారు.

శ్రీ శ్రీ శ్రీ డాక్టర్ బాలగంగాధరనాథ మహాస్వామి వారు తమ జీవితాంతం చేసిన సామాజిక సేవలకు గాను ఎంతో గౌరవం పొందారు. ఆయన అనేక విద్యాసంస్థలను, ఆరోగ్య కేంద్రాలను స్థాపించారు. సమాజ సేవయే పరమార్థమని నమ్మిన ఆయన బోధనలు కుల, మత, ప్రాంతాలకు అతీతంగా లక్షలాది మందికి స్ఫూర్తినిచ్చాయి.

NSD

NEW BIHAR- NEW CM

బీహార్ ఉపముఖ్యమంత్రి, బీజేపీ నేత సామ్రాట్ చౌదరి ఈరోజు ఆ రాష్ట్ర నూతన ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. పాట్నాలోని లోక్ భవన్‌లో ఉదయం 11 గంటలకు ఈ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం జరగుతుంది. బీహార్ లో ఈ అత్యున్నత పదవిని చేపట్టనున్న తొలి బీజేపీ నేతగా ఆయన రికార్డు సృష్టించనున్నారు.

నిన్న సామ్రాట్ చౌదరి లోక్ భవన్‌లో గవర్నర్ సయ్యద్ అతా హుస్సేన్‌ను కలిసి ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకు తమ సుముఖత వ్యక్తం చేశారు. అంతకుముందు జరిగిన ఎన్నోవేల శాసనసభాపక్ష సమావేశంలో సామ్రాట్ చౌదరి ని ఏకగ్రీవంగా శాసనసభాపక్ష నాయకుడిగా ఎన్నుకున్నారు.

జేడీయూ (JD-U) అధ్యక్షుడు నితీష్ కుమార్ ఇటీవల రాజ్యసభకు ఎన్నిక కావడంతో, ఆయన - ముఖ్యమంత్రి పదవికి రాజీనామా చేశారు. ఈ నేపథ్యంలో ఈ రాజకీయ పరిణామాలు చోటుచేసుకున్నాయి. ఈ అధికార మార్పిడి గురించి మాజీ ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ మాట్లాడుతూ.. కొత్త ప్రభుత్వానికి తన మార్గదర్శకత్వం, మద్దతు ఎల్లప్పుడూ ఉంటాయని పేర్కొన్నారు.

అంతకుముందు పాట్నాలోని బీజేపీ రాష్ట్ర కార్యాలయంలో జరిగిన శాసనసభాపక్ష సమావేశంలో, సీనియర్ నాయకుడు విజయ్ కుమార్ సిన్హా శాసనసభాపక్ష నేతగా సామ్రాట్ చౌదరి పేరును ప్రతిపాదించారు. దీనిని దిలీప్ జైస్వాల్ బలపరిచారు. అనంతరం కేంద్ర పరిశీలకుడు, కేంద్ర మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈ విషయాన్ని అధికారికంగా ప్రకటించారు.

S/B - Shivraj Singh Chouhan

తారాపూర్ నియోజకవర్గం నుండి ఎమ్మెల్యేగా ఉన్న సామ్రాట్ చౌదరి, తన నూతన బాధ్యతలను అత్యంత చిత్తశుద్ధితో నిర్వహిస్తానని తెలిపారు. ఇది బీహార్ ప్రజలకు సేవ చేయడానికి వారి నమ్మకాన్ని, కలలను సాకారం చేయడానికి లభించిన అవకాశమని ఆయన అన్నారు.

S/B - SAMRAT CHOUDHARY

ప్రస్తుతం 243 మంది సభ్యులున్న బీహార్ అసెంబ్లీలో 89 మంది ఎమ్మెల్యేలతో బీజేపీ అతిపెద్ద పార్టీగా ఉంది.

NSD

MAHA- PRESIDENT NAGPUR

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు మహారాష్ట్రలో పర్యటిస్తారు. ఈ ఉదయం నాగ్‌పూర్‌లోని ఎయిమ్స్ రెండో స్నాతకోత్సవ వేడుకలో పాల్గొంటారు. ఎయిమ్స్ స్నాతకోత్సవంలో మొత్తం 210 మంది విద్యార్థులకు డిగ్రీలు, బంగారు పతకాలను ప్రదానం చేస్తారు.

అనంతరం నాగ్‌పూర్‌లోని నేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ డైరెక్ట్ టాక్సెస్ లో 78వ బ్యాచ్ ఇండియన్ రెవెన్యూ సర్వీస్ ఆఫీసర్ ట్రైన్ల వీడ్కోలు వేడుకకు హాజరవుతారు. రేపు రాష్ట్రపతి ముర్ము వార్డాలోని మహాత్మా గాంధీ అంతర్జాతీయ హిందీ విశ్వవిద్యాలయం ఆరో స్నాతకోత్సవ వేడుకకు హాజరవుతారు.

NSD

WB BJP CAMPAIGN

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి విడత పోలింగ్ కు కేవలం వారం రోజులే సమయం ఉండటంతో, బీజేపీ ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ముమ్మరం చేసింది. పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు రాష్ట్రంలో పలు బహిరంగ సభల్లో పాల్గొంటారు.

మధ్యాహ్నం డార్జిలింగ్ పట్టణంలోని లెబాంగ్ మైదానంలో జరిగే ర్యాలీకి అమిత్ షా హాజరవుతారు. అనంతరం జల్‌పాయిగురి జిల్లాలోని రాజ్‌గంజ్‌లో జరిగే సమావేశంలో

పాల్గొంటారు. తర్వాత అలీపుర్‌ద్వారలోని ఫలకాటమిల్ రోడ్ మైదానంలో జరిగే ర్యాళీలో ప్రసంగిస్తారు. చివరగా కూచ్ బెహార్‌లోని తుఫాన్‌గంజ్‌లో ఉన్న కాళీబారి ఆర్.ఎమ్.సి మైదానంలో నిర్వహించే బహిరంగ సభలో ఆయన పాల్గొంటారు.

NSD

MORN. CHHATTISGARH-EXPLOSION

ఛత్తీస్‌గఢ్‌లోని శక్తి జిల్లా, సింఘీతరైలో వేదాంత లిమిటెడ్ పవర్ ప్లాంట్‌లో నిన్న జరిగిన పేలుడులో మృతుల సంఖ్య 13కు చేరింది. బాయిలర్ నుండి టర్బైన్‌కు అధిక పీడనంతో కూడిన ఆవిరిని సరఫరా చేసే ట్యూబ్ పేలడంతో ఈ ప్రమాదం సంభవించిందని జిల్లా ఎస్పీ తెలిపారు. ఈ పేలుడులో నలుగురు కార్మికులు అక్కడికక్కడే మృతి చెందగా, సుమారు 30 మంది గాయపడ్డారు. గాయపడిన వారిని రాయ్‌గడ్, బిలాస్‌పూర్ జిల్లాల్లోని వివిధ ఆసుపత్రులకు తరలించారు.

ఈ ప్రమాదంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుండి 2 లక్షల రూపాయల చొప్పున, గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల చొప్పున ఎక్స్‌గ్రేషియా ప్రకటించారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని మోదీ ఆకాంక్షించారు.

ఈ ఘటనపై ముఖ్యమంత్రి విష్ణు దేవ్ సాయి సంతాపం వ్యక్తం చేస్తూ, మృతుల కుటుంబాలకు 5 లక్షల రూపాయల చొప్పున, గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల చొప్పున పరిహారం ప్రకటించారు. ఈ ఘటనపై విచారణ జరపాలని బిలాస్‌పూర్ డివిజన్ కమిషనర్‌ను ఆదేశించారు.

NSD

CRICKET - IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో భాగంగా నిన్న రాత్రి చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్‌లో కోల్‌కతా నైట్ రైడర్స్‌పై చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ 32 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 192 పరుగులు చేసింది. సంజు శామ్సన్ 48 పరుగులు, డెవాల్ బ్రెవిస్ 41 పరుగులు చేశారు. అనంతరం లక్ష్మ ఛేదనలో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ 7 వికెట్ల నష్టానికి 160 పరుగులకే పరిమితమైంది.

ఈ విజయంతో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ వరుసగా రెండో విజయాన్ని నమోదు చేయగా, బ్యాటింగ్లో నిలకడ లేమితో సతమతమవుతున్న కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ ఇప్పటికీ ఖాతా తెరవలేకపోయింది.

కాగా ఈరోజు బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరగనున్న మ్యాచ్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

IMF - INDIA GROWTH

పశ్చిమాసియా సంఘర్షణల వల్ల ప్రపంచవ్యాప్తంగా అనిశ్చితి నెలకొన్నప్పటికీ, భారత వృద్ధి బలంగా ఉందని అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి సంస్థ ప్రధాన ఆర్థికవేత్త పియర్ ఒలివియర్ గౌరించాస్ పేర్కొన్నారు. మీడియాతో మాట్లాడుతూ ఆయన.. 2025లో భారత్ వృద్ధి రేటు 7.6 శాతంగా అంచనా వేయబడిందని తెలిపారు.

అదేవిధంగా, 2026లో భారత వృద్ధి రేటు సుమారు 6.5 శాతంగా ఉంటుందని అంచనా వేశారు. అయితే, ప్రపంచ ఇంధన ధరలు, ఆహార ఖర్చులు పెరగడం వల్ల 2026లో ద్రవ్యోల్బణం సుమారు 4.7 శాతానికి పెరిగే అవకాశం ఉందని ఆయన హెచ్చరించారు.

NSD

BS

EP-I

14.04.2026

PM-KARNATAKA VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a day-visit to Karnataka tomorrow. During the visit, Mr Modi will inaugurate the Sri Guru Bhairavaikya Mandira at Sri Kshetra Adichunchanagiri in Mandya district. He will also address the gathering on the occasion. Prime Minister will jointly release the book titled 'Saundarya Lahari and Shiva Mahimna Stotram' along with former Prime Minister HD Deve Gowda.

Sri Guru Bhairavaikya Mandira is a memorial dedicated to the revered seer and the 71st Pontiff of Sri Adichunchanagiri Mahasamsthana Math, Sri Sri Sri Dr Balagangadharanatha Mahaswami.

Constructed in the traditional Dravidian architectural style, the Mandira stands as a tribute to the life and legacy of the late seer. The Mandira is envisioned not only as a place of reverence but also as a source of inspiration for future generations. Sri Sri Sri Dr Balagangadharanatha Mahaswami was widely respected for his lifelong commitment to social service, having established numerous educational institutions and healthcare facilities. He firmly believed that service to society is the highest form of worship, and his teachings transcended barriers of caste, creed, and region, inspiring millions.

<><><>

SAKLEN/2053 HRS

BS:MEENU

EP-I

14.04.2026

NEW BIHAR- NEW CM

Bihar's Deputy Chief Minister and BJP leader Samrat Choudhary will take oath as new Chief Minister of the state tomorrow. The swearing-in ceremony is scheduled to take place at Lok Bhavan in Patna at 11 AM. **He will be the first BJP leader to assume the top post in the state.**

Earlier in the day, Mr. Choudhary met Governor Lieutenant General (Retired) Syed Ata Hasnain at Lok Bhawan and staked his claim to form the government. He was unanimously elected as leader during NDA legislature Party meeting.

The development comes following resignation of JD(U) President Nitish Kumar as Chief Minister of Bihar after his election to the Rajya Sabha

recently.

Speaking on the transition, Outgoing Chief Minister Nitish Kumar stated that the new administration will continue to have his guidance and support.

S/B - NITISH KUMAR

Earlier, in the afternoon, a meeting of the BJP Legislative Party was held at the party's state headquarters in Patna. During the meeting, Senior leader Vijay Kumar Sinha proposed name of Samrat Choudhary as the leader of the legislative party. The proposal was seconded by Dilip Jaiswal. Later Central Observer and Union Minister Shivraj Singh Chouhan made the announcement in this regard.

S/B - SHIVRAJ SINGH CHOUHAN

BJP leader Samrat Choudhary who is an MLA from Tarapur expressed his commitment to fulfill his new duties with utmost integrity. Talking to reporters, Mr Choudhary emphasized that it is an opportunity to serve the people of Bihar and to realize their trust and dreams.

S/B - SAMRAT CHOUDHARY

BJP, is the single largest party in the 243-member Bihar Assembly with 89 MLAs.

AJAY

KUMAR/PATNA/MAIL/1915 HRS.

TRIPTI::ANJALI

MP-I

15.04.2026

MAHA- PRESIDENT NAGPUR

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Maharashtra from today. More from our Correspondent:

[V/C - DHANANJAY]

The President will attend the second convocation ceremony of AIIMS Nagpur this morning and later will be present at the valediction ceremony of the 78th batch of Indian Revenue Service (Income Tax) Officer Trainees at the National Academy of Direct Taxes, Nagpur in the evening. During the AIIMS convocation ceremony degrees and gold medals will be conferred upon a total of 210 students. While NADT event marks the completion of the 16-month Induction Training Programme of 130 Officer Trainees of the 78th Batch of IRS. On 16th April, second day of her tour, President Murmu will attend the sixth convocation ceremony of Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya at Wardha. Dhananjay

Wankhde, Akashvani News, Nagpur.

DHANANJAY/NAGPUR/MAIL/0511

TRIPTI

MP-II

15.04.2026

CRICKET - IPL

In IPL Cricket, Chennai Super Kings defeated Kolkata Knight Riders by 32 runs at MA Chidambaram Stadium in Chennai Last night.

Batting first, Chennai Super Kings posted 192 for 5 in their stipulated twenty overs, with Sanju Samson scoring 48, Dewald Brevis adding 41, and Ayush Mhatre making a quick 38 off 17 balls.

In reply, Kolkata Knight Riders struggled early and were reduced to 91 for 6 due to an excellent spell from Noor Ahmad, who took three wickets was adjudged player of the match. Ramandeep Singh and Rovman Powell put up a 63-run partnership, but it wasn't enough as KKR finished at 160 for 7.

The win marks CSK's second successive victory, while KKR continue to struggle for consistency in their batting and remain winless.

In today's fixture, Royal Challengers Bengaluru will take on Lucknow Super Giants at M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru. The match will begin at 7:30 PM.

MAYUR/NET/0514

BS

EP-II

14.04.2026

IMF - INDIA GROWTH

The chief economist of the International Monetary Fund (IMF) Pierre Olivier Gourinchas today said that India's growth outlook remains resilient despite rising global uncertainty triggered by the West Asia conflict. Talking to media, Mr. Gourinchas said that India performed well in 2025, with growth estimated at 7.6 percent, and is projected to grow around 6.5 percent in 2026. However, he warned that inflation may rise to about 4.7 percent in 2026 due to higher global energy prices and rising food costs. The IMF's assessment underscores India's position as a key driver of global growth at a time when many economies are grappling with slowing expansion and rising uncertainty.

RUPESH/IANAS/1950 HRS

TRIPTI::ANJALI

MP-I

15.04.2026

WB BJP CAMPAIGN

BJP has put its Election Campaign in West Bengal in top gear as only a week is left for polling for the first phase of Assembly Elections in the state. Senior party leader, Union Home Minister Amit Shah is scheduled to hold several public meetings in the state today. He will attend rally at Lebong ground (around noon) in Darjeeling town followed by a meeting at Rajganj of Jalpaiguri district. Later in the afternoon Amit Shah will join a rally at the Falakata Mill road ground in Alipurduar. He is scheduled to join a public meeting at the Kalibari RMC ground in Tufanganj in Coochbehar.

CB/0523

TRIPTI

MP-I

15.04.2026

MORN. CHHATTISGARH-EXPLOSION

The death toll in boiler explosion incident in Singhanterai of Chhattisgarh has risen to 13. The explosion occurred when a boiler tube exploded at a Vedanta Ltd power plant in Singhanterai village of Sakti district yesterday. Sakti Superintendent of Police said, the powerful blast occurred at around 2:30 pm in a tube supplying high-pressure steam from the boiler to the turbine causing severe burns to workers. He informed, four workers died on the spot and around 30 were injured and rushed to different hospitals in neighbouring Raigarh and Bilaspur districts. At least six of the injured are stated to be in critical condition.

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the loss of lives in the mishap. He announced an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund to the next of the kin of each deceased and fifty thousand rupees to the injured. He also wished for the speedy recovery of the injured.

Chief Minister Vishnu Deo Sai has expressed grief over the incident and announced a compensation of 5 lakh rupees each to the kin of each deceased worker and 50,000 rupees to those injured. He also ordered the Commissioner of Bilaspur division to conduct an inquiry into the tragedy. The district administration has ordered a separate magisterial probe into the accident.

<<>> PTI/ CB/ 0550